
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: MARONGIU MARIA 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
N. 243 DEL 18/07/2024 REG.GEN 

N.105 DEL18/07/2024 
OGGETTO: 
L.R. n. 9/2004 ART.1 LETTERA F). PROVVIDENZE A FAVORE DI PERSONE AFFETTE 
DA NEOPLASIA MALIGNA.  Liquidazione provvidenze I semestre 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

La sottoscritta Marongiu Maria Eleonora, Responsabile dell’Area Socio-Assistenziale e 
Culturale: 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 19.01.2024, con il quale l’Istruttore Direttivo Socio-Culturale 
Marongiu Maria Eleonora viene nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale, ai sensi della 
normativa vigente in materia fino al 31.12.2024; 

Richiamato l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 
183 comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”) e il regolamento comunale per 
l’ordinamento degli uffici e servizi;  

 
Visto il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 
118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l'Art. 107 "Funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti", l'Art. 151 "Principi in materia di contabilità l'Art. 183 "Impegno di spesa" e l'Art. 184 
"Liquidazione di spesa: che demanda ai Responsabili dei Servizi gli atti di impegno e liquidazione;  

 
Visti: 

 il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2023/2025, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 6 giugno 2023;  

 il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 15.01.2024; 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: MARONGIU MARIA 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
C.C. n. 1 del 27.02.2013;  

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023/2025 ed il Programma triennale della 
trasparenza ed integrità amministrativa, approvati con deliberazione G.C. n. 7 del 
30.03.2023; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Riola Sardo, approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 12.04.2021; 

 
Adotta il presente provvedimento: 

 
Viste le Leggi Regionali n. 11/85 “Provvidenze a favore dei nefropatici” e n. 43/93 “Modifiche alla 
L.R. n. 11/85” che disciplinano le modalità di erogazione del sussidio, la misura dell’assegno mensile 
e del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno in favore dei nefropatici e trapiantati renali 
residenti in Sardegna.  
 
Visto l’art. 4, comma 2, della L.R. 8/99 che prevede il trasferimento dalle Regioni ai Comuni delle 
funzioni amministrative e le risorse finanziarie concernenti l’erogazione dei sussidi in favore dei 
nefropatici di cui agli articoli 1 e 2 della Legge Regionale 8 maggio 1985, n. 11. 
 
Visto l’art. 4, comma 5, della L.R. 8/99 il quale prevede che le somme da attribuire ai Comuni siano 
aggiornati con cadenza triennale. 
 
Visto l’art. 13, comma 9 della L.R. 7/2005 che sostituisce l’art. 4 della L.R. 8/99, che prevede 
l’aggiornamento del fabbisogno finanziario per le provvidenze sopra citate con cadenza annuale e 
non più triennale, sulla base delle occorrenze accertate e certificate da ciascun comune con apposito 
atto. 
 
Vista la L.R. 3/09, art.8, c. 21 la quale stabilisce che, con decorrenza 01.06.2009 devono essere 
elevati, nella misura non superiore al 30% e nei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale, i 
limiti di reddito e i rimborsi a favore dei nefropatici di cui alla L.R. n.43 del 14.09.1993, art.1, commi 
1 e 5 e art.2 commi 1 e 2. 

 
Viste le determinazioni della Direzione Generale delle Politiche Sociali – Servizio Interventi 
Integrati alla Persona – di seguito indicate: 

 
 n° 79 prot. uscita n°1588 del 26.01.2024 con la quale è stata disposta, tra l’altro, la 

liquidazione della somma di € 55.415,72 in favore del Comune di Riola Sardo a titolo di 
trasferimento per l’anno 2024 per la concessione e l’erogazione di sussidi in favore di 
persone affette da particolari patologie – L.R. n. 8/1999 (art. 4, co. 1,2,3 e 7, lett. a), b) e c); 
art. 10, co. 2); 

 n° 81 prot. uscita n° 1590 del 26.01.2024 con la quale è stata disposta, tra l’altro, la 
liquidazione della somma di € 6.903,69 in favore del Comune di Riola Sardo a titolo di 
trasferimento per l’anno 2024 per la concessione e l’erogazione di sussidi in favore di 
persone affette da particolari patologie L.R. n° 9/2004 (art. 1, co. 1, lett. f); 

 
Vista la propria Determinazione n. 25 del 15.02.2024 con la quale si è provveduto ad accertare in 
entrata la somma € 55.415,72 come titolo di I° acconto per la concessione e l’erogazione di sussidi in 
favore di particolari categorie di cittadini – L.R. 8/99; 
 
Vista la propria Determinazione n. 98 del 05.07.2024 con la quale si è provveduto all’accertamento 
in entrata e all’impegno delle somme relative all’anno 2024, quali integrazione per il programma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: MARONGIU MARIA 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da 
particolari patologie di cui alla l.r. n. 27/83 e alla lr n.9/2004 conseguenti all’entrata in vigore della 
l.r. n.1 del 5 febbraio 2024. Dgr n.5/11 del 23.02.2024; 
 
Dato atto che, le somme destinate al Comune di Riola Sardo e accertate nel Bilancio 2024 sono pari a 
€ 6.552,12 a titolo di trasferimento per la concessione e l’erogazione di sussidi in favore di particolari 
categorie di cittadini, L.R. n°9/2004; 
 
Viste le istanze corredate dalla necessaria documentazione presentate dagli aventi diritto e depositate 
agli atti dell’ufficio di Servizio Sociale; 
 
Visto il prospetto (Allegato “A”) contenenti i dati degli instanti, omessi nella presente per tutelarne la 
riservatezza ai sensi delle norme sulla privacy, D. Lgs. 196/2003, depositato agli atti dell’ufficio di 
Servizio Sociale, riportante gli importi spettanti a titolo di rimborso spese viaggio e soggiorno; 
 
Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione delle competenze dovute in riferimento al I° semestre 
2024 relative ai beneficiari affetti da neoplasia maligna L.R. 09/2004; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di liquidare, per le ragioni citate nella premessa, la somma indicata a fianco di ciascun 
beneficiario, le cui generalità non vengono rese note nella presente Determinazione in osservanza 
della Legge sulla privacy, ovvero il D.Lgs. n. 196/2003 ma riportate nel prospetto Allegato “A” 
depositato agli atti dell’ufficio di Servizio Sociale che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto, pur non essendo materialmente allegato alla presente, quale importo spettante a titolo di 
rimborso spese viaggio e soggiorno ai sensi della L.R. 9/2004 per il I° semestre 2024; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 8.452,12 alla VOCE 4120 Cap.110405101 del bilancio 
2024, dotato della disponibilità. 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per gli 
adempimenti di sua competenza. 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Ass. Sociale  


